ỦY BAN NHÂN DÂN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ XÃ PHƯỚC LONG  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:             /UBND-VX

               Phước Long, ngày        tháng       năm 2021

     Kính gửi:

      - Phòng Nội vụ - LĐTB&XH;

 - Phòng VH&TT;

 - Công an, Ban CHQS thị xã;

 - Trung tâm Y tế;

 - UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 23-CV/BCĐ ngày 02/6/2021 của Ban chỉ đạo công

tác tôn giáo thị xã về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong các

cơ sở tôn giáo;

Căn cứ Công văn số 763/SNV-TG ngày 28/5/2021 của Sở Nội vụ tỉnh Bình

Phước về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các cơ sở

tôn giáo trên địa bàn tỉnh;

Trong thời gian qua, các tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc, tín đồ các tổ

chức tôn giáo trên địa bàn thị xã đã tích cực chung tay thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19, thể hiện tinh thần, trách nhiệm cao đối với đất nước,

nhân dân, góp phần mang lại hiệu quả cao trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 tại Việt Nam, đặc biệt là thành phố

Hồ Chí Minh đang diễn biến phức tạp, UBND thị xã yêu cầu UBND các xã,

phường, các phòng, ban, ngành liên quan thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Phòng Nội vụ - LĐTB&XH, phòng VH&TT, UBND các xã, phường tăng

cường công tác tuyên truyền, đề nghị các tổ chức tôn giáo trực thuộc, các điểm

nhóm trên địa bàn tạm dừng tất cả các hoạt động, sinh hoạt tôn giáo tập trung đông

người trên địa bàn thị xã, khuyến khích việc tổ chức các sinh hoạt tôn giáo qua

hình thức trực tuyến cho đến khi có chỉ đạo mới.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch

Covid-19 theo Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của thủ tướng Chính phủ, các

văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Thị ủy, UBND thị xã, khuyến cáo của Bộ y tế;

thực hiện nghiêm các biện pháp 5K (Khẩu trang – Khử khuẩn – Khoảng cách –

Không tập trung -  Khai báo y tế) đúng theo quy định. Thực hiện nghiêm Công văn

số 309-CV/TU ngày 28/5/2021 của Thị ủy Phước Long về việc tiếp tục tăng cường

công tác phòng chống dịch Covid-19 trong tình hình mới (có Công văn 309-CV/TU

kèm theo).

- Khuyến cáo chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo không đến thành phố Hồ

Chí Minh và các tỉnh, thành đang có dịch (nếu có việc thật sự cần thiết thì áp dụng

các biện pháp phòng dịch tốt nhất và phải thực hiện khai báo y tế); kiểm soát chặt

chẽ người về từ thành phố Hồ Chí Minh và về từ vùng dịch.

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh Covid-19

trong các cơ sở tôn giáo.

2. UBND các xã, phường làm việc với người đại diện các điểm nhóm, cơ sở

tôn giáo trên địa bàn cam kết thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch: không

mời, tiếp người từ tỉnh khác đến thăm cũng như sinh hoạt tôn giáo khi dịch bệnh

còn diễn biến phức tạp; kịp thời xác minh và có biện pháp phòng, chống dịch đối

với những trường hợp trở về từ vùng có dịch; rà soát từng cơ sở tín ngưỡng, tôn

giáo (nhất là địa điểm sinh hoạt tôn giáo tập trung của các tổ chức tông giáo chưa

được Nhà nước công nhận, cấp đăng ký hoạt động tôn giáo) có nguy cơ lây nhiễm

dịch bệnh; phân công lực lượng chủ động gặp gỡ các tổ chức tôn giáo, chức sắc,

chức việc để thông tin, tuyên truyền, vận động tạm dừng các sinh hoạt tín ngưỡng,

tôn giáo tập trung và treo biển cảnh báo, thông tin về việc này trước cửa cơ sở tín

ngưỡng, tôn giáo, địa điểm sinh hoạt tôn giáo.

- Hướng dẫn chức sắc, chức việc, tín đồ đề cao cảnh giác, không tuyên

truyền, phổ biến các thông tin tiêu cực, không đúng về tình hình dịch bệnh, gây

tâm lý hoang mang trong nhân dân.

3. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19 của các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo, địa điểm sinh hoạt tôn

giáo tập trung. Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động chức sắc, chức việc, tín đồ,

người theo tín ngưỡng, tôn giáo tích cực tham gia ủng hộ “Quỹ vắcxin phòng

Covid-19” của chính phủ và hưởng ứng lời kêu gọi “Toàn dân đoàn kết, ra sức

phòng, chống dịch Covid-19” do Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

phát động; kịp thời động viên, khen thưởng, biểu dương các tổ chức, cá nhân tôn

giáo, cơ sở tín ngưỡng gương mẫu, tiêu biểu trong công tác phòng, chống dịch;

đồng thời xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với mọi tổ chức, cá nhân

tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng có hành vi không tuân thủ các quy định về phòng,

chống dịch bệnh.

Kiên quyết xử lý đối với các cơ sở tôn giáo, điểm nhóm sinh hoạt tập trung

không có biện pháp phòng, chống dịch; các trường hợp trở về từ địa phương có

dịch không khai báo y tế với chính quyền địa phương.

4. UBND các xã, phường tiếp tục phối hợp với Trung tâm y tế và các đơn vị

liên quan rà soát, truy vết các tổ chức, cá nhân, điểm nhóm tôn giáo tại địa phương

tiếp xúc F1, F2, F3 có liên quan đến các ca dương tính Covid-19 và chủ động thực

hiện các biện pháp ngăn chặn, khoanh vùng, dập dịch. Tuyên truyền chức sắc, chức

việc, tín đồ tôn giáo cài đặt và sử dụng ứng dụng Bluezone trên điện thoại thông

minh.

Nhận được Công văn, UBND thị xã yêu cầu các đơn vị liên quan triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT. UBND;

- LĐVP, CV (Hg, G);

- Lưu: VT.

           KT. CHỦ TỊCH

           PHÓ CHỦ TỊCH

          Nguyễn Văn Dũng

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-06-14T14:36:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Phạm Thị Nhiễu<phamthinhieu.txpl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-06-15T23:47:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Văn Dũng<Nguyen Van Dung@HUPHUOCLONG> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-06-16T08:44:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân thị xã Phước Long<ubnd.txpl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-06-16T08:44:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân thị xã Phước Long<ubnd.txpl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-06-16T08:44:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân thị xã Phước Long<ubnd.txpl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-06-16T08:44:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân thị xã Phước Long<ubnd.txpl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!